formalizado, por meio deste Termo, o reajuste de 18,07% do preço 
contratado, a partir de 31/12/21, com base na variação acumulada do Índice 
de Serviço de Telecomunicações - IST, entre os meses de outubro/2020 a 
setembro/2021. 

Assim, o valor total estimado do Contrato n. 2018/235.3 fica elevado 
para R$62.477,33 (sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 
trinta e três centavos), conforme cálculos demonstrados na tabela a seguir: 

Reajuste (18,07%) 

Item Descrição 
Preço Unitário 

mensal 
Preço Total 

mensal 

1 DDG R$ 0,0524 R$ 78,6369 

2 DDg LDN R$ 0,0524 R$ 1.310,6150 

3 DDG (VC1) R$ 0,1048 R$ 115,3341